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Koplietošanas pakalpojumu attīstības plāns 
nekustamā īpašuma nodokļa aprēķināšanas atbalsta platformas centralizētas pārvaldības pakalpojumam

[bookmark: _Hlk126331845]1. Centralizētā funkcija vai koplietošanas pakalpojums (turpmāk arī – pakalpojums) 
	Koplietošanas pakalpojumā – Nekustamā īpašuma nodokļa aprēķināšanas atbalsta platformas centralizēta pārvaldība – plānots modernizēt pašvaldību nekustamā īpašuma nodokļa pārvaldību, veidojot pamatdarbības lietojumprogrammu nekustamā īpašuma nodokļa administrēšanai  modernā, modulārā, sadarbspējīgā un atvērtā informācijas sistēmu arhitektūrā daudzorganizāciju režīmā, ļaujot optimizēt pašvaldību izmaksas par sistēmas uzturēšanu un attīstību.
Nekustamā īpašuma nodokļa administrēšanas sistēma ir pašvaldību vajadzībām veidota programmatūra, un tās mērķis ir atvieglot nekustamā īpašuma nodokļa administrēšanu. Kad tiek veiktas izmaiņas likumdošanā, kas regulē nekustamā īpašuma nodokļa maksāšanu un administrēšanu, ir nepieciešams veikt pielāgojumus Nekustamā īpašuma nodokļa administrēšanas sistēmā. Nekustamā īpašuma nodokļa administrēšanas sistēma pašlaik ir novecojusi un uz vecām tehnoloģijām veidota sistēma, kuras uzturēšana un turpmākā pilnveide ir nelietderīga un sistēmas lietotājiem dārga gan attiecībā uz sistēmas uzturēšanu, gan uz tās pilnveidi nākotnē. Nekustamā īpašuma nodokļa administrēšanas sistēma ir veidota uz Oracle datubāzes un darbvirsmas lietotājprogrammas (VB6 tehnoloģija). Tā ir novecojusi, tās modernizācija nav iespējama un tā pieder pie tā sauktās novecojušas tehnoloģiskās arhitektūras informācijas sistēmu grupas. Saskaņā ar valstī plānotajām izmaiņām attiecībā uz valsts pārvaldes IKT risinājumu centralizāciju un modernizēšanu ir jāveido jauns risinājums, kas būtu atbilstošs valsts pārvaldes informācijas sistēmu arhitektūras aktuālajiem principiem. 
Koplietošanas pakalpojums tiks organizēts kā centralizēts risinājums, izmantojot daudzorganizāciju arhitektūru, lai katrs lietotājs var izmantot koplietošanas servisus: centralizētu infrastruktūras nodrošināšanu, uzturēšanas, programmatūras izstrādes un izmaiņu pārvaldību, kā arī lietotāju atbalstu, apmācības un datu izmitināšanas organizēšanu valsts federētajā mākonī, tai skaitā atbilstoši noteiktajām informācijas sistēmas drošības prasībām. 
Ņemot vērā, ka Nekustamā īpašuma nodokļa administrēšanas sistēmas administrēšanai tiek saņemti dati no vismaz 10 valsts reģistriem, ir identificēti trūkumi drošības prasību diferencēšanā un uzraudzībā attiecībā uz atbilstību prasībām. Tas noved pie dārgas aizsardzības, kad, pārmērīgi aizsargājot maznozīmīgu informāciju, tiek radīts papildu finanšu slogs budžetam. Bez atbilstoša uzraudzības mehānisma ir iespējama arī pilnīgi pretēja situācija – netiek nodrošināta valstiski nozīmīgas informācijas aizsardzība, līdz ar to apdraudot svarīgas informācijas pieejamību, konfidencialitāti un integritāti. 
Iestādēm radīsies ietaupījums sakarā ar novecojušu tehnoloģiju aizstāšanu ar mūsdienīgākām tehnoloģijām, kas prasa mazāk līdzekļu uzturēšanai un attīstībai, savukārt vienotu integrāciju izstrāde ļaus ietaupīt līdzekļus datu nodošanai un saņemšanai. 
Koplietošanas pakalpojuma saņēmēji ir normatīvajā regulējumā noteiktās iestādes, kurām noteikts pienākums veikt nekustamā īpašuma nodokļa administrēšanu



2. Pakalpojuma sniedzējs
	Rīgas valstspilsētas pašvaldības aģentūra "Rīgas digitālā aģentūra" 





3. Pakalpojuma rādītāji (pakalpojuma līmeņa vienošanās (SLA) līmeņi)
	Koplietošanas pakalpojuma funkcionalitāte tiks veidota atbilstoši Ministru kabineta 2017. gada 4. jūlija noteikumiem Nr. 402 "Valsts pārvaldes e-pakalpojumu noteikumi" un Ministru kabineta 2017. gada 4. jūlija noteikumiem Nr. 399 "Valsts pārvaldes pakalpojumu uzskaites, sniegšanas un kvalitātes kontroles kārtība", lai varētu izvērtēt un veikt kvalitātes kontroli atbilstoši pakalpojumu sniegšanas kārtībai.
Koplietošanas pakalpojuma sistēmas pieejamība lietotājam tiks nodrošināta 97 % apmērā. Koplietošanas pakalpojuma problēmu reakcijas laiki tiks nodrošināti darba dienās darba laikā no 8.30 līdz 17.00. 
Informācija par noteiktajiem SLA līmeņiem un to regulārajiem mērījumiem tiks izstrādāta un būs pieejama pakalpojuma saņēmējiem, sākot ar pakalpojuma saņemšanas uzsākšanas brīdi 



4. Pakalpojuma saņēmēju loks
	Nekustamā īpašuma nodokļa administrēšanas sistēma ir paredzēta nekustamā īpašuma nodokļa administrēšanai, ko veic pašvaldības (pašlaik Latvijā ir 43 pašvaldības). Attiecīgā pašvaldības struktūrvienība minētajā sistēmā veic nodokļu aprēķinus, informācijas uzskaiti, apstrādi un glabāšanu, dokumentu uzskaiti, dažādu paziņojumu sagatavošanu, darbības ar maksājumiem vai sodu un parādu summām, kā arī sagatavo atskaites un pārskatus un nodrošina vēsturiskās informācijas uzkrāšanu. 
Esošās Nekustamā īpašuma nodokļa administrēšanas sistēmas administrēšanas risinājumam nav perspektīvas gan izmaksu, gan tehnoloģisko ierobežojumu dēļ. Salāgojot biznesa procesus un izveidojot universāli konfigurējamu un modulāru risinājumu, nodrošinot lietotājiem visas sistēmanalīzes, programmatūras projektēšanas, izstrādes, ieviešanas un atbalsta procesus, veidosies turpmākās attīstības perspektīva, kurā visas pašvaldības lieto modernizēto risinājumu. Turpmākās attīstības perspektīvā ir arī koplietošanas pakalpojuma funkcionalitātes attīstīšana juridisko personu apkalpošanai un mobilās lietotnes versijas izstrādei.
Izmantojot koplietošanas pakalpojumu, veidojas ietaupījums, kas saistīts ar novecojušu tehnoloģiju risinājumu turpmākas uzturēšanas izbeigšanu, savukārt uz modernām tehnoloģijām bāzēta risinājuma turpmāka uzturēšana un datu integrācijas risinājumu koplietošana radīs ilgtermiņa ietaupījumus.
Koplietošanas pakalpojuma saņēmēju loks ir pašvaldības, kas projekta īstenošanas periodā būs vismaz piecas, taču turpmākajos gados pēc projekta īstenošanas prognozējams pakāpenisks lietotāju skaita pieaugums – vismaz viena pašvaldība katru gadu turpmāko piecu gadu periodā pēc projekta īstenošanas. Lietotāju piesaistei tiks izmantotas projekta publicitātes aktivitātes, lai aicinātu un veicinātu pašvaldības izmantot centralizētos infrastruktūras koplietošanas pakalpojumus



5. IKT risinājums pakalpojuma sniegšanas nodrošināšanai 
	Pakalpojuma sniegšanai nepieciešamais IKT risinājums – Nekustamā īpašuma nodokļa aprēķināšanas atbalsta platforma.
Platformas uzturēšanai nepieciešamo infrastruktūras nodrošinājumu sniegs federētā mākoņa uzturētājs, jo plānotā jaunā sistēma tiks izvietota mākoņdatošanas infrastruktūrā. 
Aktivitātes ieviešanas ieguvumi:
· jauns, tīmeklī bāzēts risinājums un mūsdienīga datubāzu vadības sistēma; 
· uzlabota risinājuma drošība un veiktspēja;
· modernizēta, modulāra, daudzorganizāciju arhitektūra; 
· katrai pašvaldībai ir iespēja konfigurēt savu lietotāju pakalpojuma apjomu no predefinētas funkcionalitātes atbilstoši savām biznesa vajadzībām; 
· risinājums ir sadarbspējīgs ar Datu izplatīšanas un pārvaldības platformu (DAGR) un valsts reģistriem; 
· likumdošanas izmaiņām elastīgi pielāgojams risinājums; 
· integrācija ar pašvaldību pamatdarbības risinājumiem (piemēram, lietvedības un grāmatvedības risinājumiem)



6. Pakalpojuma sniegšanas un saņemšanas tiesiskais regulējums un pakalpojuma ieviešanas stratēģija
	Nekustamā īpašuma nodokļa administrēšanas sistēmai saistošie normatīvi:
1) likums "Par nekustamā īpašuma nodokli";
2) Grāmatvedības likums;
3) Pašvaldību likums;
4) pašvaldību saistošie noteikumi.
Koplietošanas pakalpojums ir balstīts uz tiesiskajā regulējumā noteikto funkciju izpildi, un tā izmantošana notiks, paralēli darbinot gan jaunizstrādāto funkcionalitāti, gan – daļēji – esošo Nekustamā īpašuma nodokļa administrēšanas sistēmas nekustamā īpašuma nodokļa aprēķināšanas funkcionalitāti, pakāpeniski nodrošinot pāreju uz jauno risinājumu. 
Pakalpojuma sniegšana tiks balstīta uz divpusēju vienošanos starp centralizētā koplietošanas infrastruktūras pakalpojuma sniedzēju un katru pašvaldību, slēdzot sadarbības līgumus, sākot ar pakalpojuma saņemšanas uzsākšanas brīdi.
Ņemot vērā 4.4.9.7. rīcības apakšvirzienā "Pakalpojumu pārvaldība" iekļauto uzdevumu "Izveidot valsts pārvaldes pakalpojumu pārvaldības politiku un normatīvo regulējumu", sadarbībā ar VARAM tiks izskatīta iespēja izstrādāt tiesisko regulējumu pašvaldības unificēto pakalpojumu digitalizācijas centralizācijai



7. Pakalpojuma finansēšanas pieeja[footnoteRef:2] [2:  Saskaņā ar informatīvajā ziņojumā "Par valsts pārvaldes informācijas un komunikācijas tehnoloģiju koplietošanas pakalpojumu attīstības plānošanu un finansēšanu" (22-TA-159) definētajām centralizēto funkciju un IKT koplietošanas pakalpojumu finansēšanas pieejām. ] 

	Nekustamā īpašuma nodokļa administrēšanas sistēmas izstrāde tiks finansēta no pakalpojuma saņēmēja vai izmantotāja budžeta. Turpmākā risinājuma uzturēšanas un administrēšanas izmaksas segs sistēmas lietotāji – tiks piemērots aprēķins kopējo izmaksu segšanai, tās dalot proporcionāli lietotāju skaitam: jo lielāks risinājuma izmantotāju – pašvaldību – skaits, jo mazāka risinājuma uzturēšanas maksa. Risinājuma uzturēšanas izmaksas administrēs Rīgas valstspilsētas pašvaldības aģentūra "Rīgas digitālā aģentūra"



8. Pakalpojuma sniegšanas uzsākšanai vai izvēršanai nepieciešamā papildu valsts budžeta finansējuma apmērs un tā pamatojums ar ieguvumiem un izmaksām[footnoteRef:3] [3:  Aizpilda, ja 7. punktā norādītā izvēlētā finansēšanas pieeja paredz, ka pakalpojuma uzturēšanu pakalpojuma sniedzējs nevar nodrošināt esošo budžeta līdzekļu ietvaros un ir nepieciešamas finansējuma pārdales no pakalpojuma izmantotājiem (citām valsts budžeta iestādēm) vai ir nepieciešams papildu valsts budžeta finansējums, kas tiks pieprasīts normatīvajos aktos noteiktajā kārtībā.] 

	n/a



Lietotie saīsinājumi: 
SLA – pakalpojuma līmeņa vienošanās (angl. – Service Level Agreement) 
IKT – informācijas un komunikācijas tehnoloģijas
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